50  diário oficial Nº 36.307 Quarta-feira, 23 DE JULHO DE 2025

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 498 de 22 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Art.72, inciso II da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o teor do processo nº. E-2025/3043966;
RESOLVE:
Conceder à servidora Priscila Fonseca Ferreira, matrícula nº 5970352/ 3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 08 (oito) dias de
afastamento por motivo de casamento, no período de 18 a 25/07/2025.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1224034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº. 492 de 17 de Julho de 2025
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar GRACIOLÂNDIO FRANÇA DA COSTA, matrícula Nº
8400943, para exercer a função de Fiscal e RAFAEL CARDOSO GUIMBAL
DE AQUINO, matricula Nº 5979699, para exercer a função de suplente
do Contrato Nº 03/2024, firmado por este IDEFLOR - Bio, e a EMPRESA
RIO TROMBETAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA que tem por objeto a
contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de limpeza
e de manutenção de áreas externas e de espaços considerados “Áreas
Verdes” para serem realizados nos Parque Estadual do Utinga “Camillo Via-
na”– PEUt, Unidade de Conservação localizada em Belém – Pará; Refúgio
de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia, Unidade de Conservação de Pro-
teção Integral localizada nos Municípios de Ananindeua, Benevides, Maritu-
ba e Santa Izabel do Pará, Parque Estadual Monte Alegre – PEMA, Unidade
de Conservação localizada em Monte Alegre – Pará e O Parque Estadual da
Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) é uma Unidade de Conservação
da Natureza de Proteção Integral, localizada integralmente no município de
São Geraldo do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2025.

Protocolo: 1224086

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494 de 21 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Monte Alegre/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Samyra Byanca de Oliveira Neves, matrícula nº
8401565/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão

Ambiental, lotação em Belém/PA.

Curso de mapeamento participativo e geotecnologias aplicado
ao monitoramento histórico e ambiental, e georreferenciamen-

to de limites e pontos focais do PEMA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

22/07 a 07/08/2025 16,5 R$ 247,07 R$ 4.076,65

II - Conforme o processo nº E-2025/2938496 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 495 de 21 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Monte Alegre/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Colaborador eventual Teodoro da Costa Negrão Neto,
lotação em Belém/PA.

Curso de mapeamento participativo e geotecnologias aplicado ao
monitoramento histórico e ambiental, e georreferenciamento de

limites e pontos focais do PEMA.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

22/07 a 07/08/2025 16,5 R$ 247,07 R$ 4.076,65

II - Conforme o processo nº E-2025/2938496 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 496 de 22 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a São João de Pirabas/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032/ 1, ocu-

pante do cargo de Motorista, lotação em Belém/PA.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em ativi-

dade institucional.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

04 a 08/08/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82

II - Conforme o processo nº E-2025/3030348 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 497 de 22 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a Maracanã/PA:

SERVIDOR OBJETIVO
Adriana do Socorro de Souza Gomes, matrícula nº

5908205/ 4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Ambiental, lotação em Belém/PA.

Realizar atividades de Educação Ambiental durante a Operação
Verão do IDEFLOR-Bio nas Unidades de Conservação.

Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213/ 1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotação

em Belém/PA.
Ana Paula Cruz da Silva, matrícula nº 5980715/ 1,

ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotação em
Belém/PA.

PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.
31/07 a 05/08/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

II - Conforme o processo nº E-2025/3033750 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 499 de 22 de julho de 2025
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792/2024, que fixa valores e
estabelece normas à concessão de Diárias, combinado com o Decreto nº
4.025/2024.
RESOLVE:
I - Conceder diárias, conforme abaixo, com destino a São João de Pirabas/PA:

SERVIDOR OBJETIVO

Jocilete de Almeida Ribeiro de Freitas, matrícula nº
57175480/1, ocupante do cargo de Gerente, lotação

em Belém/PA.

Reunião com a Secretaria de Meio Ambiente, organizar
logística e reunir com a comunidade do Campo do Sal visando

a preparação da Consulta Pública para criação de Unidade
de Conservação da Natureza Estadual e apoio à criação de

Unidade de Conservação Municipal.
PERÍODO QUANT. V. UNIT. TOTAL POR BENEF.

04 a 08/08/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,82

II - Conforme o processo nº E-2025/3025337 e Art.145 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1224030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 958/2025-SAGA Belém, 21 de julho de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/3034163, e o Ofício nº 460/2025-
GAB.SIAC/SSP/PA, de 17/07/2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 754/2025-SAGA, de 02/07/2025,
publicada no DOE nº 36.287, de 04/07/2025, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias ao servidor DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, Gerente
de Inteligência Sobre Corrupção e Lavagem e Dinheiro, MF 57207614/2,
2024/2025, no período de 04/08 a 02/09/2025.
R E S O L V E: Designar a servidora WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO,
Secretario de Secretaria Adjunta, MF 5888789/3, para responder pelo car-
go de Gerente de Inteligência Sobre Corrupção e Lavagem e Dinheiro, no
período de 04/08 a 02/09/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1223649